

Bình Phước, ngày 28 tháng 01 năm 2022

Số: 25 /BC-ĐDBQH

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2021; đề xuất nội dung giám sát năm 2023

Căn cứ Công văn số 659/TTKQH-GS ngày 13/01/2022 của Tổng Thư ký Quốc hội về việc báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2021 và đề xuất nội dung giám sát năm 2023, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Năm 2021 là năm chuyển giao giữa 02 nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV và khóa XV và do diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát nên Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức các đợt giám sát qua các báo cáo của UBND tỉnh và các ngành chức năng của tỉnh trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân do Đoàn ĐBQH tỉnh chuyển đến đề nghị xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật. Đoàn ĐBQH tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-ĐDBQH ngày 25/11/2021 về việc giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành” trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Kế hoạch số 10/KH-ĐDBQH ngày 10/12/2021 của Đoàn ĐBQH tỉnh về việc giám sát chuyên đề “Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021” trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Các nội dung giám sát được Đoàn ĐBQH tỉnh nghiên cứu chuẩn bị sớm, xây dựng kế hoạch giám sát cho từng nội dung; đề cương báo cáo chi tiết, rõ ràng giúp cho các đơn vị được giám sát có cơ sở báo cáo đầy đủ. Đoàn ĐBQH tỉnh thực hiện nghiêm việc báo cáo kết quả sau các đợt giám sát.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

2.1. Ưu điểm

Trong năm, mặc dù dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp nhưng Đoàn ĐBQH tỉnh đã thực hiện tốt chương trình công tác năm 2021, trong đó có công tác giám sát. Đoàn ĐBQH tỉnh đã báo cáo tổng hợp đầy đủ tình hình giám sát, đưa ra nhiều đề xuất, kiến nghị nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho địa phương.

2.2. Tồn tại, hạn chế

Năm 2021 là năm chuyển giao giữa 02 nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIV và khóa XV và do diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát nên ảnh hưởng nhiều đến các hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh nói chung và công tác giám sát của Đoàn nói riêng.

2.3. Nguyên nhân

Do tình hình dịch bệnh Covid-19, thực hiện các quy định về giãn cách xã hội, Đoàn ĐBQH tỉnh phải chủ động thay đổi hình thức giám sát của một nội dung giám sát từ trực tiếp qua giám sát bằng văn bản; một số nội dung giám sát bị trùng lặp với đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN

- Đối với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh đã Phối hợp tốt trong việc tham gia vào các nội dung giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh như: Cử đại diện lãnh đạo và bộ phận chuyên môn tham gia cùng Đoàn giám sát và thường xuyên liên hệ trao đổi tài liệu và các thông tin liên quan đến vấn đề giám sát báo cáo lãnh đạo nắm tình hình; tích cực nghiên cứu, đề xuất các nội dung nổi cộm được cử tri quan tâm để Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng chương trình giám sát hàng năm. Bên cạnh đó, UBND tỉnh còn có văn bản chỉ đạo các đơn vị được giám sát thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu của Đoàn ĐBQH tỉnh đảm bảo các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- Đối với các đơn vị được giám sát: ngay sau khi nhận được kế hoạch giám sát và các văn bản yêu cầu phối hợp của Đoàn ĐBQH tỉnh, các đơn vị đã nghiêm túc triển khai tốt các yêu cầu đề ra, xây dựng báo cáo và gửi về Đoàn ĐBQH tỉnh; giữ mối liên hệ tốt với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, giúp cho công tác trao đổi thông tin hai chiều được thuận tiện, công tác nghiên cứu, tổng hợp của Đoàn ĐBQH tỉnh đạt kết quả. Công tác chuẩn bị tài liệu và cơ sở vật chất chu đáo; các đơn vị làm việc với tinh thần trách nhiệm và cầu thị, lắng nghe các hướng dẫn của Đoàn giám sát. Đối với các nội dung giám sát bằng văn bản, công tác phối hợp thực hiện của một số cơ quan còn chậm, nội dung báo cáo chưa đầy đủ, vẫn còn tình trạng báo cáo hình thức, kiến nghị chưa sát thực tế.

- Đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: luôn chủ động tham mưu tốt kế hoạch giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh, phân công các phòng chuyên môn theo dõi, nghiên cứu tham mưu lãnh đạo Đoàn tổ chức tốt các nội dung giám sát đề ra; chuẩn bị chu đáo tài liệu và các điều kiện cơ sở, vật chất để phục vụ Đoàn ĐBQH tỉnh tiến hành làm việc với cơ sở; tổng hợp báo cáo trình lãnh đạo Đoàn kịp tiến độ theo yêu cầu.

IV. KIẾN NGHỊ

Để hoạt động giám sát của Quốc hội được nâng cao hiệu quả trong thời gian tới, Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Phước đề xuất một số kiến nghị như sau:

- Đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội sớm tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội từ khi Luật có hiệu lực thi hành đến nay để sửa đổi, bổ sung Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội cụ thể hơn (đơn cử như: Quy trình, thủ tục giám sát của từng chủ thể có thẩm quyền tiến hành hoạt động giám sát của Quốc hội; Phương thức giám sát; Trách nhiệm trong phối hợp hoạt động giám sát; Quy trình thủ tục xem xét trách nhiệm chính trị và áp dụng biện

pháp chế tài đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức vi phạm hoặc không thực hiện kiến nghị qua giám sát; v.v..).

- Hoạt động giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội là một bộ phận hoạt động giám sát của Quốc hội. Do vậy, để góp phần bảo đảm hiệu quả hoạt động giám sát của Quốc hội, cần tiếp tục hoàn thiện cơ sở pháp lý, nhất là Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội, đổi mới cơ chế để tăng cường vai trò của đại biểu Quốc hội, vị trí pháp lý của Đoàn ĐBQH đối với hậu giám sát.

- Để nâng cao hiệu quả của các nội dung giám sát, Quốc hội cần tăng cường đôn đốc các Bộ, ngành thực hiện tốt các kiến nghị, đề xuất sau giám sát của các Đoàn giám sát, điều chỉnh, xem xét việc đưa nội dung đánh giá kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát vào tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan có thẩm quyền giám sát, thanh tra, kiểm tra như Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Thanh tra nhà nước... tránh tình trạng giám sát, thanh tra, kiểm tra trùng lặp gây phiền hà cho hoạt động của các đơn vị được chọn giám sát.

- Đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội chỉ đạo tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng giám sát; quan tâm có chế độ, chính sách thoả đáng đối với đại biểu Quốc hội và cán bộ, công chức tham mưu, phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội.

V. VỀ XÂY DỰNG DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA QUỐC HỘI, ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI NĂM 2023

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội trong Đoàn, Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Phước đề xuất chuyên đề giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội như sau:

1. Chuyên đề giám sát của Quốc hội

Giám sát tình hình thực hiện các chính sách, pháp luật trong lĩnh vực Trật tự an toàn xã hội, giai đoạn 2011 -2021.

- Sự cần thiết: Hiện nay việc thực hiện chính sách pháp luật về Trật tự an toàn xã hội đang diễn ra hết sức phức tạp. Nhiều loại tội phạm phát sinh mới trong quá trình đảm bảo Trật tự an toàn xã hội; Đảm bảo Trật tự an toàn xã hội không chỉ trên không gian thực tế mà còn trên cả không gian ảo, không gian mạng Internet; Việc đảm bảo Trật tự an toàn xã hội ở một số địa bàn đô thị, nông thôn có nhiều diễn biến phức tạp;...

- Nội dung: Giám sát hoạt động quản lý Nhà nước về đảm bảo Trật tự an toàn xã hội; Giám sát việc tổ chức và hoạt động giữ gìn Trật tự an toàn xã hội; Giám sát nội dung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động đảm bảo Trật tự an toàn xã hội.

- Phạm vi: Trên cả nước

- Đối tượng giám sát: Các cơ quan Nhà nước: Chính phủ; Bộ Công an và một số Bộ, Ngành liên quan; UBND các cấp; Công an các cấp; và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

2. Chuyên đề giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

2.1. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật trong lĩnh vực y tế, giai đoạn 2017-2022.

- Sự cần thiết: Hiện nay, trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19, việc thực hiện chính sách pháp luật về y tế đang diễn ra hết sức phức tạp. Nhiều tiêu cực phát sinh mới trong quá trình thực hiện chính sách pháp luật về y tế; Việc thực hiện chính sách khám chữa bệnh còn gặp nhiều khó khăn; Chế độ chính sách đãi ngộ cho đội ngũ chuyên gia, chuyên môn giỏi còn nhiều hạn chế; Nguồn nhân lực y tế chưa đáp ứng được yêu cầu của thực tiễn, nhất là trong bối cảnh dịch bệnh hiện nay và trong thời gian tới, nhất là tuyến y tế cơ sở cấp huyện, cấp xã;...

- Nội dung: Giám sát hoạt động quản lý Nhà nước về Y tế; Giám sát nội dung các văn bản QPPL có liên quan đến lĩnh vực Y tế; Giám sát về giá thuốc, đấu thầu thuốc và trang thiết bị y tế; Giám sát hoạt động tuyến y tế cơ sở, đặc biệt là trên địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn, vùng biên giới.

- Phạm vi: Trên cả nước, tập trung vào tuyến y tế cơ sở.

- Đối tượng giám sát: Các cơ quan Nhà nước: Chính phủ; Bộ Y tế và một số Bộ, Ngành liên quan; UBND các cấp; Sở Y tế; và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan đến lĩnh vực Y tế.

2.2. Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với người dân tộc thiểu số, người sinh sống tại vùng sâu, vùng xa, vùng điều kiện kinh tế khó khăn.

- Sự cần thiết: Ngày 18/11/2019, Quốc hội ban hành Nghị quyết số 88/2019/QH14 về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; ngày 19/6/2020, Quốc hội tiếp tục ban hành Nghị quyết số 120/QH14 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách pháp luật đối với người dân tộc thiểu số, người sinh sống tại vùng sâu, vùng xa, vùng điều kiện kinh tế khó khăn còn gặp nhiều bất cập, vướng mắc, khó khăn và hạn chế; Hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật người dân tộc thiểu số, người sinh sống tại vùng sâu, vùng xa, vùng điều kiện kinh tế khó khăn chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu, mục tiêu của Đảng và Nhà nước; ...

- Nội dung: Giám sát các Chương trình mục tiêu về chính sách dân tộc; Giám sát nội dung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực dân tộc, đặc biệt là trên địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn, vùng biên giới.

- Phạm vi: Trên cả nước.

- Đối tượng giám sát: Các cơ quan Nhà nước: Chính phủ; Ủy ban Dân tộc và một số Bộ, Ngành liên quan; UBND các cấp; và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan đến công tác dân tộc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 và đề xuất nội dung giám sát năm 2023. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước báo cáo Tổng Thư ký Quốc hội xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Vụ phục vụ HĐGS;
- Văn phòng Quốc hội;
- Các vị ĐBQH tỉnh;
- LĐVP, phòng CTQH;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH



Điều Huỳnh Sang